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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kostelem sv. Josefa v Moravské Třebové, sumarizuje

historii kláštera a kostela.

Popis kostela a historická fakta v první kapitole jsou východisky pro kapitolu druhou,

tedy srovnání s prací autora kostela, Jacopa Braschy, soudobou architekturou na území

Moravskotřebovska a Svitavska a šířeji s architekturou Moravy. Poskytuje začlenění do

architektury řádu františkánů v době provinciála Bernarda Sanniga a stavebními podniky

knížete Karla Eusebia z Liechtenštejna. V závěru je stavba zhodnocena.

Kostel sv. Josefa je charakterizován bezvěžovým trojosým průčelím a půdorysem s

rovným závěrem a bočními kaplemi mezi vtaženými pilíři. Ze srovnání však vyplývá, že to

jsou znaky většiny františkánských kostelů. Přesto můžeme moravskotřebovský kostel řadit

mezi ty honosnější ze staveb řádu.

Tato práce se snaží postihnout shody a rozdíly a zhodnotit kostel sv. Josefa v kontextu

architektury druhé poloviny sedmnáctého století, jeho vazby na architekturu starší a

progresivní prvky.

Klíčová slova
Architektura - 17.století-baroko - církevní stavby – kláštery - františkáni

Jacopo Brascha - Moravská Třebová

Anotation

This bachelor thesis deals with architectural form of monastery church of St. Joseph

in Moravská Třebová.

First chapter subsumes historical facts of cloister and church and describes

architecture of church. Second chapter gives a comparison with work of author, architect

Jacopo Brascha, the other moravian baroque churches and especially churches and buildings

near Moravská Třebová, buildings of franciscan order and buildings founded by Karel

Eusebius of Liechtenštejn.

Characteristics of church of St. Joseph is front without a tower and the groundplan

typical of franciscan churches, but this church is a bit more decorated than usual.

This thesis describes the facts and architectural appearance of this church and

compares architectural conception with other Czech and Moravian baroque buildings in order

to find the differences and common points.

Key words
architecture – 17.century – baroque – churches - cloisters - franciscan order

Jacopo Brascha - Moravská Třebová
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1. Úvod

Moravská Třebová zaznamenala obrovský rozmach v renesanci, kdy bylo město

dokonce nazýváno „Moravské Athény“. K útlumu umělecké činnosti došlo se změnou

majitele po bitvě na Bílé Hoře, přesto však ve městě vzniklo dílo, kterému stojí za to věnovat

pozornost. Kostel sv. Josefa je budovou, která se jeví jako velmi jednoduchá, až provinční, jde

ale o pozoruhodné dílo a v rámci ulice je dominantním prvkem.

Cílem této bakalářské práce je shromáždění dostupných informací o klášterním

kostele, zhodnocení jeho uměleckých kvalit na základě srovnání stavby s dobovou

architektonickou produkcí na území České republiky s důrazem na okres Svitavy a prostředí

Moravy. Širokým polem pro srovnání jsou františkánské kostely, vzniklé stejně jako kostel

sv. Josefa v Moravské Třebové v době provincialátu Bernarda Sanniga. Srovnání je

odrazovým můstkem pro zhodnocení stavby z různých úhlů pohledu, zejména pomůže

vymezit obecné prvky kostela sv. Josefa od prvků osobitých. Proto je srovnání co možná

nejširší a vzhledem k danému rozsahu práce nelze srovnávané stavby zkoumat podrobněji,

což by mohlo být předmětem dalšího rozboru.

V první kapitole uvedu historické údaje o městě a události související s výstavbou

kláštera i kostela a popis stavby. Následující kapitola se pokusí najít kontext díla, s důrazem

na okruh staveb spojovaných s autorem stavby, Jacopem Braschou, ale i kontext geografický,

tedy staveb v blízkém i širším okolí Moravské Třebové a na celé Moravě. Další souvislosti

můžeme spatřovat v činnosti významných moravských stavebníků, vlastníka panství, Karla

Eusebia z Liechtensteina, olomouckého biskupa Karla z Liechtensteina-Kastelkronu a okruh

staveb františkánských, spojených zejména s osobou provinciála Bernarda Sanniga. Čtvrtá

kapitola uzavře a shrne srovnávací části, vyzdvihne jednotlivá specifika kostela sv. Josefa a

srovná je s dalšími českými stavbami s těmito znaky.

V příloze poskytnu co nejobsáhlejší obrazovou dokumentaci, umožňující zařazení

objektů kontextech nastíněných v práci.
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2. Historie kostela

V sedmnáctém století, kdy byli do Moravské Třebové františkáni uvedeni,

zaznamenalo město obrovskou změnu oproti renesančnímu období. Moravská Třebová po

třicetileté válce, kdy ji křižovala vojska, velmi zchudla a počet měšťanů se zmenšil

na polovinu až třetinu. Korkisch uvádí, „...že stopa, kterou válka ve městech a vesnicích

Hřebečska za sebou nechala, se znenáhla jevila menší, že z ruin popela, spálenišť nebo

zápachu zatuchliny mizí pustnutí, staré díry ve střechách jsou opravovány, a početní uprchlíci

se vracejí k rumištím svého zničeného domovského majetku.“1 Válečná obnova přesto trvala

dlouhá léta: „Ještě v roce 1677 bylo 50 domů ve městě a 88 domů na předměstích pustých.“2

„Řemeslná výroba se sice již v 70. letech čile rozvíjela, neboť rozsáhlá Liechtenštenská

panství pro ni poskytovala velké odbytiště, ale do konce 18. století bylo město schopno

dosáhnout pouze předbělohorského počtu domů.“3 Třicetiletá válka ale nebyla jediným

neštěstím, které město potkalo. V roce 1663 se protrhly hráze obou rybníků, Novosadského a

Lázeňského. Povodeň, kterou to způsobilo, zabila 40 měšťanů.4 Zprávu o tom podává dopis

správce moravskotřebovského zámku Karlu Eusebiovi z Liechtensteina do Vídně.5 To je

doklad o tom, že Karel Eusebius v Moravské Třebové nesídlil. Na rozdíl od boskovického

panování, kdy tu ku prospěchu měšťanů pobýval vznešený a vzdělaný dvůr, byla nadvláda

Lichtenštejnů byrokratickým útlakem.6 Karel z Liechtensteina po svém nástupu k moci v roce

1622, kdy dostal moravskotřebovské panství jako léno od císaře, odebral městu řadu výsad,

omezil měšťanské pravomoci jmenováním knížecího rychtáře jako dohlížejícího úředníka,

který se mohl účastnit zasedání městské rady.7 „S hospodářským útiskem postupovala i

nucená vlna protireformace, kterou Lichtenštejn, velmi horlivý katolík, prováděl na svých

statcích velmi brutálně... Aby mohla být splněna rekatolizace, nevzdal se Karel z Lichtenštejna

myšlenky založit ve městě klášter, který dosud nenalezl ve většinou protestantském městě své

uplatnění. Z jeho podnětu si také zažádal františkánský řád o přijetí do města.“ 8 O jeho

zapojení do rekatolizačních snah svědčí nařízení, sepsané několikrát, nejzásadnější však v

1 Gustav KORKISCH, Geschichte des Schönhengstgaues, Teil 2, München 1975, 66.
2 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, Praha 2004, 137.
3 Ibidem, 138.
4 KORKISCH 1975, 72; KUČA 2004, 117. uvádí 33 obětí.
5 KORKISCH 1975, 72.
6 Rudolf HIKL: Moravská Třebová, náčrt jejích dějin, Moravská Třebová 1949.
7 Bohumír SMUTNÝ: O Bílé Hory po revoluční rok 1848, in: Vladimír NEKUDA: Moravskotřebovsko

Svitavsko, Brno 2002.
8 Oliva PECHOVÁ: Moravská Třebová, Praha 1957, 34.
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roce 1650. V tomto knížecím prohlášení hrozí každému, kdo nebude chodit k přijímáni a

zpovědi pokutou. Negativní pohled na jeho osobnost je zapříčiněn tím, že v Moravské

Třebové nepobýval a neměl proto zájem o její rozvoj jako Boskovicové. „Až do doby

biedermaieru neměla knížata žádné užší vazby na svá panství na Hřebečsku. Zámky v

hřebečských městech nebyly knížecími vlastníky nikdy dlouhodoběji obývány. Proto také

odumíral dřívější kvetoucí městský život v Zábřehu, Lanškrouně a Moravské Třebové.“ 9 Na

zámcích sídlili jen úředníci, které dělila hluboká propast od domácích měšťanů. Stejně tak

nepřeklenutelná byla propast mezi hospodářskými správci a poddanými sedláky.10 Na tomto

místě je nutné zmínit i jiný pohled na moravskotřebovskou vrchnost. Karel Eusebius z

[…]


lety 1689 a 1690. Podílel se také na opravách jihlavského kláštera minoritů, pravděpodobně v

letech 1684-5 (v literatuře bývá uváděna i méně pravděpodobná datace do let 1664-5). Otázka

autorství je u Jacopa Braschy velmi ožehavá. Vzhledem k tomu, že byl prováděcím

architektem a z jeho ruky pochází řada plánů k jihlavskému a opavskému kostelu se nedá

zcela vyloučit, současný stav bádání ale jednoznačné určení autorství nedovoluje. Je však

nepochybné, že v Moravské Třebové se objevují prvky, které do stavby Brascha přinesl právě

odsud. Srovnání s kostelem ve Vratislavi a absence pramenných zpráv vzbuzují pochybnosti o

tom, že Brascha tento kostel navrhl, ale není to zcela vyloučeno.

V okolí Moravské Třebové neprobíhaly ve třetí čtvrtině 17. století žádné stavební

podniky stejného rozsahu. Srovnatelná byla snad jen přestavba kostela sv. Jiljí ve Svitavách a

výstavba velmi jednoduché klášterní budovy v Jevíčku. Halový kostel s bočními kaplemi a

rovně zakončeným presbytářem je v okolí zcela ojedinělý. Na celém Moravskotřebovsku a

Svitavsku došlo ve třetí čtvrtině sedmnáctého století pouze k několika přestavbám drobných

vesnických kostelíků s průčelní věží. V rámci města je františkánský kostel první barokní

novostavbou vůbec. V kontextu širšího regionu, tedy Moravy, bývají jezuitské kostely Jacopa

Braschy uváděny ve společnosti velkých barokních pětiosých průčelí, mezi které patří kostel

premonstrátů v Nové Říši, kostel Nanebevzetí Panny Marie Velehradských cisterciáků z let

1682-4, premonstrátský kostel ve Louce u Znojma (1681-89-96), kostel Nanebevzetí Panny
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Marie ve Zlatých Horách (1699-1702) a jezuitský kostel v Uherském Hradišti, který postavil

Hyeronýmus Canevale v letech 1670-87. Nejstarším kostelem této řady je kostel dominikánů

ve Znojmě, jehož výstavba započala rokem 1642. S těmito kostely se ale dá kostel v

Moravské Třebové srovnávat jen coby o něco méně honosná redukce. Pokud se zaměříme na

půdorysné řešení moravskotřebovského kostela, nelze neopomenout srovnání s kostely

františkánskými. Půdorysné schéma moravskotřebovského kostela má svůj zdroj zřejmě právě

ve františkánských zvycích a požadavcích na architekturu. V letech 1675-8 a 1684-7 byl

provinciálem Bernard Sannig, který se zasloužil o rozvoj františkánského řádu a také o to, že

řád rozšiřoval své působení zakládáním nových klášterů a znovuosazováním klášterů

zaniklých. Ze Sannigovy iniciativy vznikly františkánské kostely v Opavě (1659-81),

Hostinném (80. léta 16. století, přestavba kostela 1744-8), Moravské Třebové, Dačicích

(1672-7), Ratiboři (1688-91), Vratislavi (1685-92), Zásmukách (1690-4) a Hájku (hospic při

starší loretánské kapli). Kromě těchto staveb by se do františkánského okruhu daly zařadit

kostely v Hořovicích (postaven do roku 1674) a kostel sv. Máří Magdalény v Brně z let 1651-

3. Kostel sv. Josefa v Moravské Třebové do této řady zapadá svým poměrně jednoduchým

průčelím, půdorysem s bočními kaplemi a pravoúhlým presbytářem. Kostely mají svá

specifika, například kostel v Dačicích je výjimečný polygonálním presbytářem, kostel v

Hořovicích svou výraznou jednoduchostí, kostely v Zásmukách a Vratislavi podobností s

kostelem Panny Marie na Novém Městě Pražském, postaveném Carlem Luragem pro

hyberny. Kostel sv. Josefa má svá specifika, z nichž je nejvýraznější loď o dvou polích

klenby. Analogie k tomuto prvku jsou řídké, jednou z nich je kostel ve Valticích, jehož

stavebníkem byl Karel Eusebius z Liechtenštejna, stavebník moravskotřebovského kostela.

Valtický kostel však byl mnohem komplikovanější stavbou, kombinující longitudiálu s

centrálou, umocněnou kupolí. Výrazným prvkem je sdružené okno nad portálem, silně

připomínající okna Edelmannova domu v Olomouci z let 1572-86. Sdružená okna nejsou v

sedmnáctém století častým prvkem. Zajímavá jsou z našeho pohledu okna na zámku v

Zákupech, která kromě toho, že jsou sdružená, kopírují okna z Valdštejnského paláce. Tuto

zcela charakteristickou kompozici okenního rámu využil Jacopo Brascha na průčelí kostela

sv. Jiří v Opavě. Okno nad sdruženým oknem je zajímavé protaženou římsou. Také ta by

mohla mít vztah k manýristické architektuře Olomouce.

Kostel sv. Josefa rozhodně není vrcholem raně barokní architektury na Moravě.

Přesto jde o zajímavou stavbu, jež má své nezastupitelné místo ve františkánské architektuře,

přičemž ze srovnání se soudobými františkánskými stavbami vyplývá, že je to stavba
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výstavná, sice jednoduchá, přesto se tu objevují výzdobné prvky, což by mohlo být vykládáno

jako tendence liechtenštejnské vrchnosti o potvrzení katolicismu a lokální moci. O autorství

Jacopa Braschy nelze pochybovat nejen na základě písemného dokladu. Potvrzuje to i

podobnost kostelních průčelí v Jihlavě a Opavě v celkovém schématu a některých detailech.

Jde o dílo, které otevřelo cestu baroknímu architektuře a dokresluje význam této epochy v

životě znovu se probouzejícího města.
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