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Práce se zabývá doposud podrobněji nezpracovaným objektem. Podrobně jsou

sledovány historické aspekty vzniku kláštera, detailně je rozebrán proces jeho vzniku.

Popis objektu splňuje nejen požadavek pozitivistické části odborné práce; současně již

naznačuje určité podstatnější znaky vymezující následně zkoumaný styl stavitele (viz dále).

V další části stojí v centru pozornosti autor stavby Jacopo Brascha. Sledovány jsou jeho

další stavby, vždy ale v určitém kontextu ke zkoumanému klášternímu kostelu. Ocenit je

nutno snahu o komplexnost pohledu, přičemž byly vzaty v potaz i stavby mimo území našeho

státu.

Další pohled sleduje stavební i obecněji kulturní činnost v daném regionu Moravy.

Popsány jsou kostely, které vznikají cca souběžně s moravskotřebovskou stavbou. Zde

podstatnější vztahy dle všeho skutečně neexistuj í.

Podstatný díl vlivu nejen na podobu této stavby ale na obecnější výraz architektonické

tvorby na Moravě je oprávněně hledán u olomouckého biskupa Karla z Liechtennstein

Castelkronu.

Jako poslední možná oblast vlivu je probírána řádová architektura františkánů. Zde se

autorka věnuje i určitým zobecňujícím soudům a ukazuje některé charakteristické znaky

řádové architektury.

V kapitole označené jako "Hodnocení" se následně snaží výše uvedené pohledy propojit

a ukázat charakteristické rysy - ať již progresivní, nebo značně (snad i záměrně) archaické

(viz zvláště tzv. "Valdštejnské motivy").

Práci doplňuje obsáhlý seznam literatury. Podstatná je i obrazová součást, byť její

stručnost i kvalita poněkud poněkud problematizuje podrobnější soudy a ověření

publikovaných závěrů.

Závěr:

Kvalitní práce se zabývá doposud nesledovanou stavbou. Cenu spatřuji ve chválihodné

snaze najít pokud možno veškeré oblasti, ze kterých by mohly působit vlivy, jejichž

výsledkem je sledovaný, nepříliš náročný objekt. Je to o to složitější, protože v daném období

byla osobněji vyhraněná díla spíše ojedinělá; styl se projevoval v obecnější shodné rovině,

než v předcházej ÍCích i následuj íCÍch slohových etapách. Proto by bylo patrně nutné více

zdokumentovat a oddělit zde naznačené; vymezit obecné (dobové) rysy a odchylky, které

směřují kjedinečnému, i když méně stylově vyhraněnému artefaktu. Dobrou cestu zřejmě

ukazuje oprávněně zdůrazněný podíl starších pozdně manýristických prvků.

Autorka prokázala schopnost pracovat s adekvátními materiály, a to jak v terénu, tak

v rámci literatury a částečně i pramenů. Výsledky jsou slibné a lze je považovat za dobrý

výchozí bod k dalšímu detailnějšímu bádání, které může postupovat jak do hloubky, tak do

šíře dobových stavebních projevů.
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